Do tháng nhuận được tính dựa
trên sự so sánh giữa các thời điểm Sóc và thời điểm
chuyển tiết nên khi hai thời điểm này lệch nhau sẽ
dẫn tới có lúc tháng nhuận giữa hai lịch khác nhau,
như năm 1984 lịch Việt Nam không có tháng nhuận
nhưng lịch Trung Quốc lại nhuận tháng 10.
Ví dụ điển hình là từ ngày 14/12/2020 (1/11 Âm lịch)
đến 12/01/2021 (30/11 Âm lịch) giữa Âm lịch Việt
Nam và Trung Quốc có sự chênh lệch nhau 1 ngày.
Muốn tính Âm lịch phải lập trình dựa trên các mô hình
thiên văn phức tạp chứ không phải dễ dàng nhẩm ra
như Dương lịch hay một vài loại lịch khác.